

# Danmark

## Fra Børnehjælpsdagen i København.

Udbyttet 90,000 Kroner. Interview med Dr. Carlsen.

„Hvor stort bliver saa Udbyttet?“ spørger vi Dr. Carlsen, som vi træffer paa Kongens Nytorv.

„Det vil først foreligge nøjagtig oplyst i Aften (den 23. Maj). Men det bliver omkring 90,000 Kr.“

„Udtaa 15,000 Kr. mindre end i Fjor. Er det ikke lidt af en Støtse?“

„Na nej. Først maa vi erindre, at som Fjor betragtes den Dagen i Aar endog usædvanlig vellykket. Alle Vegne fra har man sagt os Tak for Dagen, og selv havde vi Indtrykket af, at den nu var faaet Rod i Publikum. — Det alene er jo en Gevinst.“

„Men det er ringere Udbytte?“

„Ja, med Hensyn til det, da ved vi, at Nedgangen skyldes den Omstændighed, at de mere velstillede Mennesker, som de øvrige Aar har givet Søloppenge, i Aar havde vekslet dette i Kobber, og hogstaveligt talt, brændte inde med en Del af det. Enkelte sendte os bagefter det overskyndende Bølsb; andre gav til de Institutioner, som stod dem nær, Bagestuer, Bespisningsforeninger, etc., hvor alle disse Kobbertutter lededes af Striveværter, der meldte, at de var overskyndende Bølsb fra Børnehjælpsdagen. — Jeg tror derfor ikke, at Fjor's Gavn vil have været mindre i Aar end ellers, men at de har villet give til saa mange som muligt, og derefter har nedsat de enkelte Bølsb.“

„Og Udgifterne?“

„De bliver de samme som i Fjor. Trods Danmarkstøget er det lykkedes os at holde dem indenfor bestemte Grænser. Jeg formoder, at de bliver 7 a 8000 Kr., og at vi i al Fald kan uddele 80,000 Kr. til de forskellige Institutioner.“

„Hvorledes gaar det med Bølsfernes Tilbagelevering?“

„Udmærket. Selvfølgelig forsvinder nogle Stykker; men hvad betyder en halv Snes ender for de Tusinder, som kommer hjem. En Bølsfe fandt vi paa Gaden, sammenmalet og saa vidt muligt gjort udenkelig — bl. a. havde man omhyggeligt strabet Stiften af — men den bliver gemt og opstillet til Stræt og Advarsel i vor Samling fra Børnehjælpsdagen. — Og et Tilfælde som det ovenfor nævnte opvejes af et andet, som foretjener at fremhæves. Vi havde anmodet en Bølsfester paa Vesterbro om at modtage en Bølsfe, hvad han efter mangehaandede Betæneligheder gik ind paa. Da den kom tilbage, laa der 74 Kr. i den, vistnok hele Indtægten af hans Forretning den Dag. Vi sendte ham naturligvis en smuk Takbrev og et Eksemplar af vor Blatte.“

„Og hvad nu? Har De begyndt at tænke paa næste Børnehjælpsdag?“

„Det har vi. Men der er jo Gudst Lov et Stykke Vej igen. Derimod havde jeg forleden et interessant Bølsb, som maatte vil føre til en Børnehjælpsdag i Budapest. I nogen Tid har der paa Finlands Væsenstituttet opholdt sig en højtstaaende ungarsk Embedsmand med sin Familie. Han var saa betaget af Børnehjælpsdagens Karakter, at han ønskede den indført i Budapest og udbad sig alle fornødne Oplysninger. Ved sin hjemkomst vil han staa til Lyd for Tanken i Bladene og mente, at den ogsaa der vilde blive anerkendt med det samme.“

Vi tager Afsted med Doktoren og ønsker ham til Lykke med Resultatet, som trods det mindre Udbytte, maa kaldes tilfredsstillende, alt taget i Betragtning. Og Doktoren fastsaaer paany som Aarsag til de mindre Overflod, at det kun skyldes for vidt gaende Forsigtighed hos adskillige Givere. Vi har et udmærket illustreret Eksempel fra en af vore mest velstillede Kredse. Det første Aar udgjorde Sølvbet 53 pCt., andet Aar 27 og i Aar 14, og netop i denne Kreds havde man de Mængde Kobberfilovers, som man ikke kunde blive af med. Det vil næppe tage sig næste Aar; da saar Børnehjælpen alt, hvad man har til tænt den. Det er jeg og mine Kolleger enige om.“

Ego. i „Dagbl.“

## Rovmordet ved Hjortshøj.

Under 21. Maj er der udført allerhøjeste Kommissorium for Kriminalretssagfører From til at undersøge Mordet ved Hjortshøj og tidligere uopklarede Forbrydelser i samme Egn.

Kommissionsdommeren, ledsaget af 2 Opdagelsesbetjente af Københavns Politi, Overbetjenten Mardmann og Mittelsen, afrejste samme Dags Aften til Jylland.

R. B. meddeler i et Telegram fra Hornslet den 21. Maj om Aftenen: Hele Dagen i Dag har konstitueret Herredsfoged Chr. Hennens og hans Betjente arbejdet energisk med Forundersøgelserne i Mordaffæren i Hornslet. I et Forhør, der varede fra Kl. 8 Form. til Kl. 4 Eftm., blev bl. a. to Kreaturtrækkere, Frederik Hummel og Rasmus Sørensen afhørte. Den første havde Mardmann fulgt med den myrdede til Mardet, medens den anden havde set paa, at han fik Pengene for Køen udbetalt. De har dog begge kunnet besvise deres Alibi. Ligeledes afhørtes de to Dreng, som fandt Uiget. Samtidig blev Stoben omkring Mordstedet omhyggeligt afspjættet.

Ved 4-Tiden om Eftermiddagen fandt man et Lommeurklæde mærket S. R. liggende dækket af Løv en halv Snes Alen fra Græsken. Mistanken rettes iflg. „Nytt Morgenblad“ af Folk paa Egnen mod en Stobbetjent Niels Sørensen, som Morddagen har oplyst til Løsten Mardet, og som siden Lørdag har været sporløst forsvunden. Han havde ladet Cyklen staa i Løsten og først afhentet den i Lørdags.

Undersøgelseskommissionen opholdt sig den 22. Maj i Randers og vendte først næste Dage til Hornslet. Politiet stal iflg. R. B. have faaet fat i et nyt Spor efter Anvisning af den myrdede Drengs Fader. Som Følge deraf vil Drengens Begravelse blive udsat i nogen Tid.

Ifølge Afholdelsesbladet „Reform“ er det godtgjort, at Stobarbejder Niels Sørensen ikke har begaaet Mordet. Han har, efter hvad Bladet fra paafølgelig Kilde erfarer, kunnet besvise sit Alibi. Han rejste for nogle Dage siden til Vendsyssel for at søge Arbejde, og nu er Familien fulgt efter.

\*\*\*

## En mærkelig Drøm.

Ved Siden af det gaadefulde Slør, der endnu hviler over Forbrydelsen, faar den ikke sit mere romantisk-mythiske Stær.

Ude ved Mordstedet havde en Redarbejder ved Aarhus Stiftstidende en Samtale med den myrdede Drengs Fader og Broder. Faderen, Gaardmand Peter Jensen fra Hejlskov, er en Mand omkring de Halvtreds. Han er stille og faamælt, og den frugtfulde Katastrofe har selvfølgelig gjort et dybt Indtryk paa ham. Begge gør de et meget troverdigt og paalideligt Indtryk.

Og nu fortæller Faderen vedkommende Journalist en safsom Hændelse. Den 19-aarige Søn havde Lørdag Nat en mærkelig Drøm, og det var ganske udelukket, at der kan foreligge nogen Selvfølgelse. Han fortalte nemlig allerede tidlig Søndag Morgen til sine Forældre:

„Nu har jeg bedt Vorherre om, at vi maa faa at vide, hvor Jens Peter er, og jeg tror, at han har hjulpet os. I Nat drømte jeg, at jeg saa Jens Peter. Han laa lig ved en Bæk i Amalienborg Slot. Nu maa vi til at lede efter ham derude.“

Og et Par Timer efter saar Familien Meddelelse om, at den myrdede er funden — netop som Broderen havde drømt, fundet som lig inde i Stoben.

Christian IX' Udstillings. Med Hs Maj. Kongens Udvalgte agter Industriforeningen den kommende September eller Oktober at foretage en Udstilling, der skal vise Danmarks Udbygning paa de forskellige Omraader under Christian den 9.s lange og indholdsrige Regering.

Foreningens Formand, Professorene C. Nyrop, og Formanden for dens

Forevisningsudvalg, Tømrermester Corssen, blev i den Anledning foretænkt den Form. modtaget i Audiens af Hs Maj. Kongen, der velvilligt gav Tilfald om, at der maatte blive udbetalt fra de tgl. Valer, hvad der kan gøre Udstillingen til et virkeligt Minde om den afdøde Konge.

Bibelselskabet holdt den 22. Maj Generalforsamling, ved hvilken Biskop Poulsen og Provst Jørgen genvalgtes til Medlemmer af Bestyrelsen. Boghandler Friemodt valgtes til Kasserer, Greb Moltke og Etatsraad Schmidt til Revisorer.

Ved Generalforsamlingen, hvor Overpræsident Oldenburg dirigerede, aflagde Biskop Poulsen Beretning om Virksomheden. Regnskabets balancerede med 68,323 Kr.

Et Familiedrama. En Moder forsøger at ombringe sig selv og sine tre Børn. — I Knudsogade 30, København, boer en Blittenslægt Christianen med sin Hustru og 3 Børn i Alderen fra 6 til 1½ Aar.

Den 21. Maj var det Mandens Fødselsdag, og mellem de ankomne Breve, som Konen aabnede, var ogsaa Lytkendringer fra to Damer. Hver blev Konen meget ulystelig, og næste Dag udtalte hun overfor en Kone i Ejendommen Enkelt om at de sammen med sine Børn.

Jungen tillagde dog hendes Ord nogen Betænding; men Kl. 7 om Aftenen vilde den nævnte Kone give hende en Bæst og fandt da Døren aflaaet; Naglen var taget af Hullet udfyldt med Papir. Konen blev opstramt, tilfaldt sin Mand, som hentedede Væbarten, og denne fik fat i en Smed til at bryde Døren op.

Da man traadte ind i Lejligheden, var denne fyldt af Gassdunster, og inde i Sovværelset laa Moderen med sine Børn halvt bevidstløse. De blev øjeblikkelig bragt ned, lagt i en Ambulancevogn og kørt til Kommunehospitalet, og med Undtagelse af det mindste Barn befandt de sig snart efter alle i god Bedring.

En Anholdelse. I Slutningen af forrige Aar var der Brand i Cromé & Goldschmidts Filial paa Christianshavn, hvorved det meste Bærelager ødelagdes.

Dagen efter Branden aabnedes et Udvalg af de reddede Varer, og allerede den første Dag indbragte Udvalget ca. 2300 Kr., som Bestyrelsen, Hr. Jespersen, lagde i en Blittkasse i sin private Lejlighed ovenover Butikken. Om Aftenen var imidlertid Pengene stjalne, uden at det var muligt at paapege Tyven.

Siden har Politiet i Stillehed arbejdet for at komme paa Spor efter denne; og en tidligere Varietefangerinde, Fru Rathansen, som havde været i Ejendommen den nævnte Dag, er den 21. Maj bleven anholdt sigtet for at have begaaet Tyveriet.

Anholdelsen har vakt almindelig Overraskelse hos alle Parter, men der har sikkert foreligget stærke Indicier, siden man er gaaet til det nævnte Skridt.

En Konduktør faldet af Toget. Da Toget Søndags Aften den 20. Maj Kl. 9.10 fra København til Holte passerede Versøen, var en af de i Toget tjenstgørende Konduktører saa uheldig at falde af Toget ved et i Voagndør gik op.

Toget standsedes straks ved Hjælp af Rødbremser af en anden Konduktør. Konduktøren havde ved Faldet flaaet Hul i Hovedet og stød det ene Ben, men var ibrigt sluppen saa godt fra Faldet, at han kunde genoptage sin Tjeneste i Toget.

Bore Lodser til Øvelse. De isenbaanløse Lodser begyndte den 22. Maj deres aarlige Øvelsere paa Strækningen mellem Helsingør og Dragør. Hensigten med disse Øvelser er hos de nye Lodser at stærke Kendskabet til Marterne og til Dybderne paa de forskellige Steder i Farvandet. Med hvert Hold, der drager ud, følger en af de ældre Lodser, under hvis kyndige Vejledning Øvelserne foregaar.

Anholdt Tyvepar. En forklædt Kvinde. Med forte Mellemrum har Københavns Politi i længere Tid modtaget Klage over at en Mængde Udhængsblade i Natens Løb udblyndedes, uden at det

var muligt at komme paa Spor efter Tyvene. Omfattet rettedes Mistanken mod et Par yngre Mennesker, der havde indlogeret sig i Pilestræde 80, og i Nat blev de anholdte. Ved Visitationen opdagede man, at det ene af de to unge Mennesker var en Kvinde, som havde begaaet en stor Del af Tyverierne. Allerede i det første Forhør tilfaldt de en Snes Tyverier.

Tre Indbrudstyverier i Næstved. Søndag Nat den 20. Maj er der begaaet tre Indbrud i Næstved, nemlig hos Overlæge Lorentz, Købmand A. Thomsen og paa Industrifabrikationen. Alle Steder er Tyvnet iflg. R. B. gaaet ind ad Vinduet, som han har aabnet ved at bore Hasperne ud af Vindueskarmen. Tyven har opbrudt adskillige aflaaede Møbler hos Overlæge Lorentz, men har ingen kontante Penge fundet finde. Hos Købmand Thomsen har han formentlig stjaalet forskellige Beklædningsgenstande, og Udbyttet paa Industrifabrikationen har ogsaa kun været et mindre Pengeløb. Gerningsmanden menes at være en Københavnst Boretty, der for nogle Dage siden forøvede Indbrud i Køge.

Dræbt ved et Ulykkestilfælde. Paa Strandvejen, i Nærheden af Husartafærnen, København, stete forleden et Ulykkestilfælde, som kostede et Menneske Livet.

Den forulykkede er en Kufft, Adolf Johansen, som kom færdig med en af Bognene fra „Jatse Kalkværk“. Pludselig saa man ham staa ud med Armene, som i et Anfald af Bevimmelse, faldt ned af Bognen og ind under Hjulene, som gik hen over hans Brøst. Folk hede til og fik ham baaret ind i Sporvognens Værelse, men inden en tilfaldt Løge tom til Stede, var Døden indtraadt.

Brustkassen var bleven fuldstændig knust, og Ribbenene trængt ind i Lungerne.

De danske Ungdomsforeninger afholdt Søndag den 20. Maj Aarsmøde i Svendborg. Regnskabets godkendtes. Af Beretningen fremgik det, at Sammenlutningen nu tæller ca. 100 Foreninger med ca. 10,000 Medlemmer.

Det vedtoges fremtidig at afholde Aarsmøde paa en Høstlole i Forskindselse med dennes Efteraarsmøde. De afgaaende Medlemmer af Overbestyrelsen genvalgtes enstemmigt.

Borris Seminarium. Den 23. Maj var en Mindedag i de danske Seminarier Historie, idet det første jydste Seminarium oprettedes i Borris ved Ringløbing den 23. Maj 1806 af Provst Chr. Joh. Lødborg Ararup.

Det var et af de Seminarier, som forstellige Amtsprovster i det 19. Hundredeaars Begyndelse talde til Live og med stort personligt Arbejde opretholdt i en forlængere eller længere Aarrække.

Efter Provst Lødborgs Entledigelse 1819 blev Seminariet bestyret af Sognepræst Cl. Nif. Wilstrup, indtil det nedlagdes 1846.

Guldbryllop fejredes i Følge „Loff. F. Stiftstid.“ den 30. Maj af Gaardejer Lars Jørgensen og Hustru i Røstved. Guldbrudsgommen er Veteran fra 1864 og kæmpede bl. a. paa Dødsfild den 18. April, hvor han toges til Fange.

Jilds. Søndag Morgen den 20. Maj nedbrændte alle Udbygningerne til Sønder Mølle i Tøllstrup, tilhørende Stambuset Birkelse i Hørringegnen. Der indebrændte 4 Grise og en Kalv samt en Del Furage og Redskaber. Branden skyldes en Kortslutning i Gaardens Elektricitetsværk.

Med det Skibsbefætning. Til „Lørd“ meldes fra Leith den 21. Maj: Dansk Skonnert „Guldbrun“ af og fra København er den 27. April forklædt af Island. Befætningen er reddet og bragt i Land her af Damperen „Kong Trygve“.

Vaade stud. Da Ungkarl Mads Olsen af Mølløse forleden Søndag var paa Raat med Smed N. Hansen fra Lille Lyngby, hændte den

**25 Stereoskopbilleder**  
**San Francisco**  
**Katastrofen**

Udførte i 7-10 Zonen efter Fotografier tagne paa Stedet af vor egen Fotograf. Disse Billeder giver en udbredt og levende Fremstilling af de forferende Følger af Jordbælvnet og Brænder, lige saa realistisk, som om man var der selv.

25 Billeder i Papætte — Pris 50 Cents, portofri tilsendt. Indsend Deres Bestilling hermed.

**Art Importing Co.,**  
 1170-7, No Spaulding Ave. Chicago, Ill.

Ulykfte, at Olsen kom til at ramme Hanssen.

Denne fik hele Ladningen i Ryggen og blev straks kørt til Sygehuset i Hillerød, men døde kort efter Indlæggelsen. Han var 28. Aar gammel og ugift.

Barnet, der dræbtes. Det døde sig nu, at det Pulver, som Grosserer Castbergs Barn døde af, har indeholdt 4 Centigram Morfin. 2 Gm. er det højeste, et voksent Menneske kan taale.

Nyt Sygehus. Ribe Byraad har vedtaget Planer og Overlag til Opførelsen af et Syge- og Epidemihus samt Tuberkulosehospitalet sammen med Amtet til et Væls af 235,000 Kr.


**The Best Friend**

A dog ever had is "Dipolene," the old reliable, guaranteed "one minute" dip that instantly destroys insect pests and prevents them, and cures mange, eczema and other dog troubles. A genuine coal tar preparation, free from lime, sulphur and other injurious substances.

**Dipolene**

makes the whitest emulsion of any dip on the market, which proves it to be the purest dip made. Now, you want the best dip, of course. Because the health and comfort of your animals means a great deal to you. But how are you to know which is the best dip? Well, the DIPOLENE way is — "Try before you buy." If this plan strikes you right, we are right here to help you decide the matter. Write today for a Free Sample Bottle of "Dipolene," our Guarantee, and Free Book of Valuable Information.

**MARSHALL OIL COMPANY,**  
 Dept., Marshalltown, Iowa.



**HVIDTØL:**

Det sundeste mest velsmagende og mildende Ølsølver. Garanteret rent Malt og Humle. Anbefalet af læger og Foreningerne. Det eneste Maltøl som ikke er beruset. I over 15 Aar foresendt til alle Stater i Landet, og i alle Tilfælde gives den bedste Satisfaction. Solide Agenter overalt.

**BELLE CITY BREW. CO.,** P. O. Box 110



**South Dakota**  
**The Land of Plenty**

Rich soil, a mild climate, and abundance of water have made South Dakota one of the best agricultural states in the Union.

The soil of Lyman County is unusually rich. It is a black loam with a yellow clay subsoil. The extension through Lyman County recently built by the

**Chicago, Milwaukee & St. Paul Railway**

has opened up a part of that state hitherto sparsely settled. Land is now selling at the rate of from \$8 to \$15 an acre, and it is altogether probable that valuations will increase 100 to 200 pct. within a year.

South Dakota offers great opportunities for the small investor. — A book on South Dakota for two cents postage.

For Free Books and Folders about South Dakota kindly Fill Out This Coupon and mail to-day to

**F. A. NASH, G. W. A., 1524 Farnam Street, OMAHA, NEB.**

Name \_\_\_\_\_  
 Street Address \_\_\_\_\_  
 City \_\_\_\_\_ State \_\_\_\_\_  
 Probable Destination \_\_\_\_\_

**THE LARGEST CROPS IN THE WORLD**

are raised nearly every year in the country along the Soo Line in North Dakota and Northern Minnesota. Wheat generally yields from 25 to 30 bushels per acre; maximum wheat as high as 45 bushels per acre and over; first class corn 20 bushels per acre on first breaking; other crops in proportion. The most fertile soil in the world, well adapted for dairying and all kinds of stock raising. Free homesteads still left in the western part. Finest lands can be had at from \$5.00 to \$10.00 per acre on easy terms. Low rates for landowners and settlers effects.

For descriptive folders, write to

**W. R. CALLAWAY, Gen'l. Pass. Agent,**  
**MINNEAPOLIS, MINN.**



**Do You Go Fishing or Hunting?**

VACATION DAYS can not be spent to better advantage than at some beautiful lake in Northern Wisconsin enjoying the healthy attraction of outdoor life.

If you have ever inspected a map of Northern Wisconsin, you have undoubtedly observed that hundreds of the most beautiful lakes are adjacent to the

**NORTH - WESTERN LINE**

At many of these lakes are summer cottages and hotels providing excellent accommodations at reasonable prices. Then again if a camping party wishes, they may drive a few miles inland and enjoy practically a virgin field

**Trout, Pikes, Bass and Muskellunge**  
 will be found at almost any of the Northern Wisconsin resorts.

For Booklet showing maps of the fishing localities, list of hotels and prices or any assistance you may desire in finding a desirable location call on or address,

**T. W. TEASDALE,**  
 GENERAL PASSENGER AGENT,  
 ST. PAUL, MINN.

Send **"Danstøeren"** Til Danmark.

**"Danstøeren"**

til Hæder, Moder, Broder, Søster, Ven, Veninde eller Slægtning i Danmark.

\$2.00 aarlig — frit tilsendt til Gænge ageritlig.